
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580

www.comune.telti.ss.it
ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA SOCIO - CULTURALE

N.290  DEL 16-12-2025
Registro Generale N.1022

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, fondo di solidarietà comunale, 
potenziamento servizi sociali Laboratori scuola Silent Tales Project CIG 
B9A51ADF12

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

Visto il decreto del Sindaco num.15 del 30.10.2023 di “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area servizi sociali”;

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 30.10.2023 con oggetto “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area finanziaria, personale e tributi”;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024, immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2025-2027;



AREA SOCIO - CULTURALE n.290 del 16-12-2025 - Reg. 1022   COMUNE DI TELTI

Pag. 2 

Vista la deliberazione di G.C. num. 117 del  19/12/2024  con oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025”;

RICHIAMATE: - la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a 

favore dei soggetti del Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di utilità 

sociale, degli organismi della cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle 

associazioni ed enti di promozione sociale, delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri 

soggetti privati e che, in particolare: 

 all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, 

pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le 

condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con 

gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 

 all’art.1, comma 5, dà ampia espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, 

prevedendo che i soggetti del Terzo Settore debbano partecipare attivamente alla 

progettazione e alla realizzazione concertata degli interventi e servizi sociali; 

 all’art. 5, commi 2 e 3, prevede che ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, 

gli enti pubblici promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione 

amministrativa;

che in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 

economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 

dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale 

degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 

coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e 

coprogettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 



AREA SOCIO - CULTURALE n.290 del 16-12-2025 - Reg. 1022   COMUNE DI TELTI

Pag. 3 

agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in 

particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona;

che la co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica 

amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, 

delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili;

PREMESSO CHE: 

l'art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, all'art. 1 comma 791, 

ha previsto l'incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all'ampliamento dei servizi 

sociali comunali, svolti in forma singola o associata a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 

i contributi di cui alla suddetta legge sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di 

riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione "Servizi sociali" e approvato dalla 

Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi di servizio e le modalità di 

monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al 

finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, sulla base di un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica 

per i fabbisogni standard con il supporto di esperti del settore, senza oneri per la finanza 

pubblica, e previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali"; 

Vista la proposta progettuale di LABORATORI A SCUOLA Silent Tales Project prot.8289/2025 

dell’associazione culturale Roerso Mondo P.IVA 04053350270;

DATO ATTO : 

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 per gli appalti di valore inferiore a 

140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale; 



AREA SOCIO - CULTURALE n.290 del 16-12-2025 - Reg. 1022   COMUNE DI TELTI

Pag. 4 

che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

che questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto 

trattandosi di appalto di servizi d’importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti;

Rilevato:

- Che ai sensi dell'art. 25 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 (Piattaforme di 

approvvigionamento digitale): Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 

di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26…;

- che ai sensi dell'articolo 25, comma 3, del Codice dei Contratti “le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento 

digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti 

o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o 

province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che 

garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma”; 

- che la piattaforma telematica Sardegna CAT in uso alla Regione Sardegna, è 

certificata ai sensi della normativa vigente, risulta iscritta nell’Elenco di cui all’art. 26 

comma 3 del Codice e consente di negoziare direttamente con uno o più operatori 

economici per le procedure di affidamento previste ai sensi dell’art. 50, comma 1 del 

D.lgs. 36/2023; 

- che Sardegna CAT contiene elenchi, sempre aperti, di operatori economici a cui 

rivolgersi al fine di individuare i soggetti da invitare al confronto competitivo, organizzato 

per categorie merceologiche;

- che per l’affidamento del servizio in oggetto, questa amministrazione intende avvalersi 

della suddetta piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 

dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;



AREA SOCIO - CULTURALE n.290 del 16-12-2025 - Reg. 1022   COMUNE DI TELTI

Pag. 5 

Verificato che le risorse necessarie per detto contributo sono ascritte al capitolo 10424/20 

del bilancio 2025 e attesa la necessità di procedere ad assumere regolare impegno di 

spesa; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, la gestione del LABORATORI A SCUOLA Silent 

Tales Project prot.8289/2025 dell’associazione culturale Roerso Mondo P.IVA 04053350270

Di impegnare l’importo complessivo di € 1.650,00 da ascrivere al capitolo 10424/20 

(U.1.03.02.15.999) del bilancio di esercizio 2025; 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione

Rup:  

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005)



AREA SOCIO - CULTURALE n.290 del 16-12-2025 - Reg. 1022   COMUNE DI TELTI

Pag. 6 


